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АНОТАЦІЯ

Білостоцький О. В. Дискреційні повноваження судді: проблеми теорії
та практики. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії у галузі

знань 08 «Право» зі спеціальності 081 «Право». – Одеський національний

університет імені І.І. Мечникова, Одеса, 2023.

Дисертацію присвячено комплексному дослідженню дискреційних

повноважень судді.

У розділі 1 «Загальнотеоретичний підхід до визначення дискреційних

повноважень судді» досліджено поняття та види повноважень судді, а також

поняття та значення дискреційних повноважень судді.

З урахуванням систематизації ознак уточнено визначення поняття

повноважень судді, під якими запропоновано розуміти права (можливості),

надані органам правосуддя процесуальним законом для реалізації завдання

повного, своєчасного та всебічного розгляду справ, що належать до їх

юрисдикції.

Аргументовано, що на кожній стадії судового процесу судді належать

повноваження, які можна поділити на: (1) обов’язкові (безальтернативні)

повноваження, які реалізуються суддею за наявності певних обставин

незалежно від його волі, а також (2) дискреційні повноваження, які

реалізуються на його розсуд. Вперше обґрунтовано визнання дискреції судді

складовою доступу до правосуддя.

Удосконалено положення щодо визначення поняття дискреційних

повноважень суддів шляхом уточнення, що закон дозволяє судді реалізувати їх

на свій розсуд (суддівський розсуд), що є проявом суддівської активності.

Доводиться, що суддя має бути наділений певною свободою

(«суддівський активізм») для швидкого відновлення прав учасників

правовідносин при виявленні колізій і прогалин законодавства.

3

У розділі 2 «Теоретико-правові засади дискреційних повноважень судді»

проведено комплексний аналіз ознак (характерних рис) дискреційних

повноважень, досліджено їх класифікації, завдання та функції дискреційних

повноважень, а також проблему визначення меж повноважень судді.

Конкретизовано характерні ознаки, що властиві дискреційним

повноваженням судді, зокрема, з виділенням наступних: (1) варіативність;

(2) оптимальність; (3) екологічність; (4) індивідуальність; (5) судова активність;

(6) ініціатором реалізації таких повноважень може бути як суд, так і учасник

справи.

З урахуванням виявлених та конкретизованих характерних рис

дообґрунтовано доцільність внесення змін до Господарського процесуального

кодексу України щодо встановлення «заборони втручання судів у право

позивача на обрання ним способу захисту свого порушеного права».

Дістала подальшого розвитку класифікація дискреційних повноважень

судді шляхом виділення двох форм: (1) обмежена дискреція (форма, за якої

суддя на власний розсуд вибирає один з декількох законних варіантів рішень,

передбачених правовим актом); (2) повна дискреція (форма, яка надає судді

можливість на власний розсуд визначити повністю або частково вид і зміст

рішення, яке ним приймається).

За підсумками дослідження поняття та змісту дискреційних повноважень

дообґрунтовано доцільність збереження даного інституту.

Виявлено, що дискреційні повноваження виконують ті самі завдання, що і

обов’язкові (безальтернативні) повноваження (зміцнення законності; подолання

колізій та прогалин чинного законодавства; відновлення порушених прав

учасників спору), однак їх реалізація у дискреційних і обов’язкових

(безальтернативних) повноваженнях судді відбувається за різним механізмом.

Вперше обґрунтовується виділення наступних функцій дискреційних

повноважень судді: (1) стабілізуюча (усуває невизначеність, яка виникає
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внаслідок незадовільного правового регулювання); (2) регулятивна (завданням

судді є регулювання відносин між учасниками процесу); (3) функція

персоналізації (необхідність діяти на власний розсуд у судді виникає тоді, коли

обставини справи непередбачувані і вимагають специфічних рішень);

(4) інтегративна (суддя приймає на себе основний тягар відповідальності за

винесення рішення по справі); (5) інформаційна (комунікативна) функція

(рішення, прийняті внаслідок реалізації дискреційних повноважень, мають

краще обґрунтовуватися суддею, ніж інші рішення, бути логічними та

послідовними); (6) забезпечувальна (судді має надаватися певний ступінь

свободи при розгляді справи та винесенні рішення). Доводиться, що штучний

інтелект може використовуватися лише за обмеженим колом типових справ;

(7) субсидіарна (дискреційні повноваження судді за загальним правилом

реалізуються як додатковий, вимушений захід у випадках, коли законодавець не

встановив чіткого повноваження (правила поведінки) судді); (8) функція

ефективності розгляду справи (вибір дискреційного повноваження має

підпорядковуватися ідеї доцільності та результативності при розгляді справи);

(9) сигнальна (судді, систематично зіштовхуючись з одними і тими самими

проблемами при розгляді судових справ, виявляють колізії та прогалини

чинного законодавства). З урахуванням останньої функції запропоновано

надати право законодавчої ініціативи Верховному Суду.

Аргументовано, що законодавець має встановити єдині критерії, якими

слід керуватися судді при реалізації дискреційних повноважень.

Обґрунтовується значний вплив критерію пропорційності, а також екологічності

і відповідності прийняття рішення про застосування саме даного повноваження

як найбільш адекватного для даних обставин справи.

Удосконалено положення щодо меж дискреційних повноважень судді,

сформованих судовою практикою, з акцентуванням на врахуванні суддею при

реалізації таких повноважень мети, наслідків, строків та конкретних обставин
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кожної справи. Обґрунтовується доцільність закріплення загальних правил

визначення меж дискреційних повноважень судді у вітчизняних процесуальних

кодексах.

Виявлено, що неправильне застосування вільного розсуду може бути як

умисним, так і неумисним, в той час як вихід за межі вільного розсуду та

звуження меж вільного розсуду можливі лише як умисні дії. Тому наслідки для

судді при здійсненні різних видів порушень і зловживань при реалізації

дискреційних повноважень мають бути різними.

У розділі 3 «Проблемні аспекти та забезпечення єдності судової практики

з реалізації дискреційних повноважень судді» в ході дослідження застосування

суддями таких повноважень на різних стадіях судового процесу з’ясовано, що

дискреція є недостатньо дослідженим і належним чином врегульованим на

законодавчому рівні правовим явищем.

Дообґрунтовано висновок про неможливість повної регламентації всіх

повноважень судді. Дістала подальшого розвитку позиція міжнародної

спільноти щодо наділення судді достатніми межами повноважень для

ефективної роботи та належного виконання ними своїх обов’язків.

Аргументовано, що у період COVID-19, воєнного стану та інших кризових

етапів судовій гілці влади необхідно розширити дискреційні повноваження з

можливістю виходу за межі позовних вимог, якщо це необхідно для

ефективного захисту прав, свобод, інтересів людини і громадянина.

Аргументовано, що запобіжником зловживання правом на реалізацію

дискреційних повноважень має бути встановлення можливості оскарження

будь-якого такого рішення. Тому відсутність певного виду судового акта в

переліку актів, які можуть бути оскаржені, не розповсюджується на рішення,

прийняті суддею при реалізації дискреційних повноважень.

Уперше обґрунтовано, що винесення рішення за результатами реалізації

дискреційного повноваження може мати наслідками виникнення підстав для
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реалізації похідних повноважень, які можуть бути, у свою чергу, як

дискреційними, так і безальтернативними (недискреційними).

Дістала подальшого розвитку ідея передати повноваження по відкриттю

справи та оформленню деяких видів інших ухвал помічникам суддів, а в

майбутньому – модулю «Електронного суду». Обґрунтовано, що діджиталізація

даних повноважень призведе до розвантаження суддів і до зменшення кількості

скарг на такі акти. Одночасно при прийнятті дискреційних рішень, коли

процесуальний закон дозволяє судді обрати рішення серед декількох законних

варіантів, такі повноваження має виконувати виключно суддя.

Аргументовано закріпити положення про те, що за належних обставин та

обґрунтування суддя може прийняти рішення про колегіальний розгляд не

тільки до розгляду справи по суті, але і в ході розгляду справи по суті, якщо

з'являються нові істотні особливості справи, які можуть вплинути на прийняття

такого рішення.

Обґрунтовано доцільність заборони розгляду справи присяжними в

режимі відеоконференції.

Запропоновано закріпити в процесуальному законі право судді при

прийнятті судових актів враховувати поведінку сторін в ході розгляду справи,

рівень сприяння ними в наданні доказів до справи.

Обґрунтовано закріплення в ст.12 Цивільного процесуального кодексу

України та ст.13 Господарського процесуального кодексу України положення

щодо надання можливості суду «вийти за межі позовних вимог, якщо це

необхідно для ефективного захисту прав, свобод, інтересів людини і

громадянина».

Дістала подальшого розвитку концепція про те, що суддя має бути

наділений повноваженнями бути активним і самостійним в процесі (суддівський

активізм). З урахуванням вказаного запропоновано визначати «офіційне

7

з’ясування всіх обставин у справі» як принцип судочинства, властивий всім

галузям процесуального права.

Доводиться доцільність внесення змін до Кодекс адміністративного

судочинства України щодо встановлення обов’язку судді зупинити

провадження у справі на час проведення процедури врегулювання спору за

участю судді.

Запропоновано виведення зі складу дискреційних повноважень судді

дострокового припинення процедури врегулювання спору за участю судді та

закріплення обов’язку у разі виявлення судом ознак затягування даної

процедури будь-якою із сторін припинити її за ініціативою суду.

Вперше аргументовано, що винесення рішення за результатами реалізації

дискреційного повноваження може мати наслідками виникнення підстав для

реалізації похідних повноважень, які можуть бути, у свою чергу, як

дискреційними, так і безальтернативними (недискреційними).

Обґрунтовано, що в ході розробки нормативної бази необхідно звертати

увагу на відповідність завдань законодавчому регулюванню повноважень судді

та інших учасників судового процесу.

Вперше досліджено та виявлено, що реалізація дискреційних повноважень

колегією суддів має свої особливості через наявність судді-доповідача по

справі, який займає в процесі особливе процесуальне положення.

Дістала подальшого розвитку позиція щодо доцільності виходу в нарадчу

кімнату при прийнятті судових актів шляхом встановлення обов’язку виходу

лише колегіального складу суду.

Ключові слова: дискреція, дискреційні повноваження, повноваження

судді, суд, судочинство, процес, доступ до правосуддя, захист прав, теорія

процесуального права, урегулювання спору за участю судді, судове рішення,

судова практика, судова оцінка, діджиталізація.
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ABSTRACT

Bilostotskyi O. V. Judge’s discretionary powers: theory and practice issues.

– Qualifying scientific work as a manuscript.

Thesis for the Degree of Doctor of Philosophy in the field of knowledge 08

“Law” in the speciality 081 “Law”. – Odesa I.I. Mechnikov National University.

Ministry of Education and Science of Ukraine, Odesa, 2023.

The thesis is devoted to the comprehensive study of judge’s discretionary

powers.

Chapter 1 "A general theoretical approach to determining the discretionary

powers of a judge" examines the concept and types of a judge's powers, as well as the

concept and meaning of a judge's discretionary powers.

Taking into account the, the definition of the concept of the judge's powers has

been clarified as a result of systematization of its features. It is proposed to understand

the judge's powers as the rights (opportunities) granted to the justice bodies by the

procedural law for the implementation of the task of full, timely and comprehensive

consideration of cases under their jurisdiction.

It is proved that at each stage of the judicial process, the judge has powers that

can be divided into: (1) mandatory (non-alternative) powers that are exercised by the

judge in the presence of certain circumstances regardless of judge’s will, as well as

(2) discretionary powers that are exercised at judge’s discretion. The recognition of

the judge's discretion as a component of access to justice has been substantiated as

well.

The definition of the discretionary powers of judges has been improved by

clarifying that the law allows judges to exercise the aforesaid powers at judges’ own

discretion (judicial discretion), which is a manifestation of judicial activity.

It is substantiated that the judge should be given a certain freedom ("judicial

activism") in order to restore the rights quickly when there are gaps in the legislation

as well as conflicts of rules of law.
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In chapter 2 "Theoretical and legal foundations of the judge's discretionary

powers" a comprehensive analysis of the features (characteristics) of discretionary

powers was carried out, their classifications, tasks and functions, as well as the

problem of determining the limits of the judge's powers were investigated.

The characteristic features inherent in the judge's discretionary powers are

specified as following: (1) variability; (2) optimality; (3) environmental friendliness;

(4) individuality; (5) judicial activity; (6) both a court and a party to the case can

initiate the implementation of discretionary powers.

Taking into account the identified and specified characteristics, the expediency

of amendments to the Economic Procedural Code of Ukraine in order to establish the

"prohibition of court interference in the plaintiff's right to choose the way of

protection of his violated right" was substantiated.

The classification of the judge's discretionary powers was further developed by

distinguishing two forms: (1) limited discretion (the form in which the judge at his/her

own discretion chooses one of several legal options for rulings provided by a legal

act); (2) full discretion (a form that gives the judge the opportunity at his/her own

discretion to determine in whole or in part the type and content of the ruling he/she

makes).

Based on the results of the study of the concept and content of discretionary

powers, the expediency of preserving this institute was substantiated.

It was found that discretionary powers perform the same tasks as mandatory

(no-alternative) powers (strengthening legality; overcoming conflicts and gaps in the

current legislation; restoring the violated rights of the parties to the dispute), but their

implementation in discretionary and mandatory (no-alternative) judge’s powers takes

place according to a different mechanism.

For the first time, the allocation of the following functions of the judge's

discretionary powers is substantiated: (1) stabilizing (eliminates the uncertainty that

arises as a result of unsatisfactory legal regulation); (2) regulatory (the task of the
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judge is to regulate relations between the participants in the process); (3) the function

of personalization (the need for a judge to act at his/her own discretion arises when

the circumstances of the case are unpredictable and require specific decisions);

(4) integrative (the judge assumes the main burden of responsibility for making a

ruling on the case); (5) informational (communicative) function (rulings made as a

result of exercising discretionary powers should be better justified by the judge than

other rulings, be logical and consistent); (6) protective function (the judge must be

given a certain degree of freedom when considering the case and making a ruling). It

is proven that artificial intelligence can be used only in a limited range of simple

cases; (7) subsidiary function (discretionary powers of a judge, as a general rule, are

implemented as an additional, forced measure in cases where the legislator has not

established a clear authority (rules of conduct) of a judge); (8) the function of the

effectiveness of the case review (the choice of discretionary authority should be

subordinated to the idea of expediency and effectiveness in the case review);

(9) signal function (judges, systematically facing the same problems when

considering court cases, identify conflicts and gaps in the current legislation). Taking

into account the last function, it is proposed to grant the right of legislative initiative

to the Supreme Court.

It is substantiated that the legislator should establish uniform criteria by which

judges should be guided exercising discretionary powers. The significant influence of

the criterion of proportionality, as well as environmental friendliness and

appropriateness of decision-making on the application of this authority as the most

adequate for the given circumstances of the case is substantiated.

The provisions regarding the limits of the judge's discretionary powers, formed

by judicial practice, have been improved, with an emphasis on the consideration by

the judge when exercising such powers of the purpose, consequences, terms and

specific circumstances of each case. The expediency of enshrining general rules for
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determining the limits of a judge's discretionary powers in domestic procedural codes

is substantiated.

It has been found that the misuse of discretion can be both intentional and

unintentional, while overstepping the bounds of discretion and narrowing the

boundaries of discretion are possible only as intentional acts. Therefore, the

consequences for the judge in the implementation of various types of violations and

abuses in the exercise of discretionary powers should be different.

In Chapter 3 "Problematic Aspects and Ensuring the Unity of Judicial Practice

in the Implementation of Judge's Discretionary Powers", in the studies of the use of

such powers by judges at various stages of the judicial process, it was found that

discretion is a legal phenomenon insufficiently researched and properly regulated at

the legislative level.

The conclusion on the impossibility of full regulation of all the judge's powers

has been substantiated. The position of the international community regarding

granting judges sufficient limits of authority for effective and proper performance of

their duties has received further development. It is substantiated that during the period

of COVID-19, martial law and other crisis stages, the judicial branch of powers needs

to expand its discretionary powers with the possibility of going beyond the limits of

legal claims, if it is necessary in order to protect the rights, freedoms, legal interests

effectively.

It is substantiated that the safeguard against the abuse of the right to exercise

discretionary powers should be the establishment of the possibility of appealing any

such rulings. Therefore, the absence of a certain type of judicial act in the list of acts

that can be appealed does not extend to rulings made by a judge in the exercise of

discretionary powers.

For the first time, it has been substantiated that making a ruling as a result of

the exercise of discretionary authority may have the consequences of the emergence
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of grounds for the exercise of derivative authority, which can be, in turn, both

discretionary and non-alternative (non-discretionary).

The idea of transferring the authority to institute proceedings and issue certain

types of other rulings to judges’ assistant, and in the future to the "Electronic Court"

module, was further developed. It is substantiated that the digitization of these powers

will lead to the relief of judges and to a decrease in the number of complaints against

such rulings. At the same time, discretionary powers when the procedural law allows

one to choose among several legal options are to be exercised exclusively by the

judge.


[…]


конкретних справ, уникаючи зайвого формалізму; (5) сприяти реалізації права

на доступ до правосуддя.

8. Виявлено, що дискреційні повноваження виконують ті самі завдання,

що і обов’язкові (безальтернативні) повноваження (зміцнення законності;

подолання колізій та прогалин чинного законодавства; відновлення порушених

прав учасників спору), однак їх реалізація у дискреційних і обов’язкових

(безальтернативних) повноваженнях судді відбувається за різним механізмом.

9. Вперше обґрунтовується виділення наступних функцій дискреційних

повноважень судді:

1) стабілізуюча функція (усуває невизначеність, яка виникає внаслідок

незадовільного правового регулювання);

2) регулятивна функція (завданням судді є регулювання відносин між

учасниками процесу);

3) функція персоналізації (необхідність діяти на власний розсуд у судді

виникає тоді, коли обставини справи непередбачувані і вимагають специфічних

рішень);

4) інтегративна функція (суддя приймає на себе основний тягар

відповідальності за винесення рішення по справі);

5) інформаційна (комунікативна) функція (рішення, прийняті внаслідок

реалізації дискреційних повноважень, мають краще обґрунтовуватися суддею,

ніж інші рішення, бути логічними та послідовними);

6) забезпечувальна функція (судді має надаватися певний ступінь свободи

при розгляді справи та винесенні рішення). Доводиться, що штучний інтелект

може використовуватися лише за обмеженим колом типових справ;

7) субсидіарна функція (дискреційні повноваження судді за загальним

правилом реалізуються як додатковий, вимушений захід у випадках, коли

законодавець не встановив чіткого повноваження (правила поведінки) судді);
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8) функція ефективності розгляду справи (вибір дискреційного

повноваження має підпорядковуватися ідеї доцільності та результативності при

розгляді справи);

9) сигнальна функція (судді, систематично зіштовхуючись з одними і

тими ж проблемами при розгляді судових справ, виявляють колізії та прогалини

чинного законодавства).

З урахуванням останньої функції запропоновано внести зміни до

вітчизняного законодавства шляхом надання Верховному Суду права

законодавчої ініціативи.

10. Аргументовано, що законодавець має встановити єдині критерії,

якими слід керуватися судді при реалізації дискреційних повноважень.

Обґрунтовується значний вплив критерію пропорційності, а також екологічності

і відповідності прийняття рішення про застосування саме даного повноваження

як найбільш адекватного для даних обставин справи.

Загальними правилами визначення меж дискреційних повноважень судді

запропоновано вважати наступні:

– суддя переслідує лише ту мету, задля якої його наділено такими

повноваженнями;

– суддя забезпечує належну рівновагу між несприятливими наслідками,

які його рішення може мати, та переслідуваною при цьому метою;

– суддя приймає своє рішення в межах прийнятного строку, зважаючи на

особливості справи;

– суддя забезпечує застосування загальних приписів з одночасним

врахуванням конкретних обставин кожної справи.

Обґрунтовується доречність внесення цих положень до вітчизняних

процесуальних кодексів, акцентувавши увагу на використанні їх при реалізації

суддею дискреційних повноважень.
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Виявлено, що неправильне застосування вільного розсуду може бути як

умисним, так і неумисним, в той час як вихід за межі вільного розсуду та

звуження меж вільного розсуду можливі лише як умисні дії. Тому наслідки для

судді при здійсненні різних видів порушень і зловживань при реалізації

дискреційних повноважень мають бути різними.

При виявленні колізій і прогалин законодавства суддя має проявити

«мистецтво тлумачення», оскільки його рівень фаховості в даному випадку

виконуватиме функцію усунення (ситуативного подолання) таких прогалин і

колізій законодавства у конкретній справі. І «мистецтво тлумачення»

проявлятиметься як в оцінці всіх особливостей справи та нормативних актів,

дотичних до обставин даної справи, так і в розумінні «духу закону» для обрання

правильного рішення у справі. Крім того, «мистецтво тлумачення» має

проявлятися і при обґрунтуванні власної позиції, оскільки довіра до судової

гілки влади безпосередньо залежить від розуміння сторонами логіки прийняття

суддею того чи іншого рішення по справі.

11. Дообґрунтовано висновок про неможливість повної регламентації всіх

повноважень судді.

Дістала подальшого розвитку позиція міжнародної спільноти щодо

наділення судді достатніми межами повноважень для ефективної роботи та

належного виконання ними своїх обов’язків.

Аргументовано, що у період COVID-19, воєнних часів та інших кризових

етапів судовій гілці влади необхідно розширити дискреційні повноваження з

можливістю виходу за межі позовних вимог, якщо це необхідно для

ефективного захисту прав, свобод, інтересів людини і громадянина.

Доводиться думка про те, що судді, які пройшли відбір за останньою

прозорою реформою, мають отримати підтримку у вигляді високого рівня

довіри держави і суспільства до прийнятих судових актів.
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12. Аргументовано, що запобіжником зловживання правом на реалізацію

дискреційних повноважень має бути встановлення можливості оскарження

будь-якого такого рішення. Тому відсутність певного виду судового акта в

переліку актів, які можуть бути оскаржені, не розповсюджується на рішення,

прийняті суддею при реалізації дискреційних повноважень.

13. Дістала подальшого розвитку ідея передати повноваження по

відкриттю справи та оформленню деяких видів інших ухвал помічникам суддів,

а в майбутньому – модулю «Електронного суду». Доводиться, що дії, які

фактично потребують механічної перевірки наявності певних документів у

справі (підтвердження повноважень представника, підтвердження знаходження

судді в Єдиному реєстрі адвокатів України, наявність платіжного документа, що

підтверджує сплату судового збору у розмірі, встановленому законом, перевірка

відсутності аналогічної справи, яка зараз розглядається або розглядалась судом

з таким самим предметом та з таких самих підстав), мають здійснюватися в

межах модулю електронного діловодства суду із залученням в майбутньому

штучного інтелекту та інших автоматизованих систем. Ці повноваження є

безальтернативними і можуть бути виконані будь-якою посадовою особою суду

або програмою без шкоди для справи. Обґрунтовано, що діджиталізація даних

повноважень призведене не тільки до розвантаження суддів, але і до зменшення

кількості оскаржень таких актів.

Одночасно при прийнятті дискреційних рішень, коли процесуальний

закон дозволяє судді обрати рішення серед декількох законних варіантів, такі

повноваження має виконувати виключно суддя, який пройшов конкурсний

відбір і підтвердив необхідний рівень знань і навичок.

Тому поділ повноважень на обов’язкові (безальтернативні) та дискреційні

має важливе практичне значення в ході подальших реформ і перспектив

діджиталізації судочинства.
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14. За підсумками аналізу судової практики запропоновано низку змін та

доповнень до чинного процесуального законодавства України.

Аргументовано закріпити положення про те, що за належних обставин та

обґрунтування суддя може прийняти рішення про колегіальний розгляд не

тільки до розгляду справи по суті, але і в ході розгляду справи по суті, якщо

з'являються нові істотні особливості справи, які можуть вплинути на прийняття

такого рішення.

Обґрунтовано доцільність заборони розгляду справи присяжними в

режимі відеоконференції.

Проаналізовано механізм реалізації дискреційного повноваження судді

про призначення експертизи та оцінку висновку експерта, за результатами чого

дістала подальшого розвитку систематизація факторів, які суддя має

обов’язково врахувати. Зокрема, такими факторами є: (1) ціль експертизи;

(2) судову практику; (3) зміст доказів, представлених сторонами; (4) ступінь

складності експертизи; (5) наявність у експертів необхідних знань і досвіду;

(6) методи експертизи; (7) обсяг роботи експертів; (8) поведінку сторін в ході

проведення експертизи; (9) результати експертизи.

Запропоновано закріпити в процесуальному законі право судді при

прийнятті судових актів враховувати поведінку сторін в ході розгляду справи,

рівень сприяння ними в наданні доказів до справи.

Обґрунтовано закріплення в ст.12 ЦПК та ст.13 ГПК положення,

аналогічного викладеному в частині другій ст.9 КАС України щодо надання

можливості суду «вийти за межі позовних вимог, якщо це необхідно для

ефективного захисту прав, свобод, інтересів людини і громадянина».

Пропонується визначати «офіційне з’ясування всіх обставин у справі» як

принцип судочинства, властивий всім галузям процесуального права, а не

тільки адміністративному.
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Доводиться доцільність внесення змін до КАС України щодо

встановлення обов’язку судді зупинити провадження у справі на час проведення

процедури врегулювання спору за участю судді.

Запропоновано виведення зі складу дискреційних повноважень судді

дострокового припинення процедури врегулювання спору за участю судді та

закріплення обов’язку у разі виявлення судом ознак затягування даної

процедури будь-якою із сторін припинити її за ініціативою суду. У зв’язку з цим

пропонується внести зміни до п.3 ч.1 ст. 204 ЦПК, ч.3 п.1 ст. 189 ГПК, п.3 ч.1

ст. 188 КАС України.

15. Вперше аргументовано, що винесення рішення за результатами

реалізації дискреційного повноваження може мати наслідками виникнення

підстав для реалізації похідних повноважень, які можуть бути, у свою чергу, як

дискреційними, так і безальтернативними (недискреційними).

Обґрунтовано, що в ході розробки нормативної бази необхідно звертати

увагу на відповідність завдань законодавчому регулюванню повноважень судді

та інших учасників судового процесу.

16. Аргументовано, що при проведенні конкурсів на посаду судді, а також

при підвищенні кваліфікації суддів необхідно окрему увагу приділяти

формуванню професійної усвідомленості, професійному зростанню і правильно

формувати відношення судді до реалізації ним дискреційних повноважень.

Дістала подальшого розвитку концепція про те, що оскільки

відповідальність за прийняття судового акта лежить на судді, він має бути

наділений повноваженнями бути активним і самостійним в процесі (суддівський

активізм). Доводиться, що для реалізації дискреційних повноважень суддею

будь-якого суду недостатньо лише обґрунтування власної позиції. Суддя має

зайняти у справі активну позицію і не покладатися лише на факти та обставини,

на які посилаються сторони справи, але й за необхідності здійснити самостійно

додаткові процесуальні дії щодо збору доказів, сукупність яких призведе до
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несуперечливого висновку про обрання певного виду поведінки судді в межах

дискреційних повноважень, встановлених процесуальним законом.

17. Вперше досліджено та виявлено, що реалізація дискреційних

повноважень колегією суддів має свої особливості через наявність судді-

доповідача по справі, який займає в процесі особливе процесуальне положення.

Обґрунтовується доцільність проведення постійної роз’яснювальної роботи

серед суддівського корпусу щодо особистої відповідальності кожного за

прийняття судового рішення колегією суддів та обов’язкового ознайомлення з

судовим рішенням та основними доказами по справі, на яких будують свої

позиції сторони процесу задля запобігання впливу однієї особи на рішення

більшості в колегії.

Дістала подальшого розвитку позиція щодо доцільності виходу в нарадчу

кімнату при прийнятті судових актів шляхом встановлення обов’язку виходу

лише колегіального складу суду.

Підсумовуючи проведене дослідження, слід зауважити, що дискреційні

повноваження судді є на сьогодні недостатньо дослідженим і належним чином

врегульованим на законодавчому рівні явищем. Для підвищення якості

судочинства, довіри до судів і суддів вважаємо доцільним вдосконалити

процесуальне законодавство та проводити подальші наукові дослідження в

даному напрямі.
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