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Актуальність теми дослідження. Слід констатувати, що дисертація

Білостоцького Олега Вікторовича присвячена актуальній та недостатньо

дослідженій у вітчизняній науці процесуального права темі. Актуальність даної

теми обумовлюється тим, що надання суддям широкого кола повноважень є

важливим аспектом належного виконання правосуддя.

Широкі повноваження для суддів є важливим елементом забезпечення

незалежності судової системи. Це дозволяє суддям приймати об'єктивні рішення

без зовнішнього впливу та втручання, а також ефективно виконувати свої обов'язки.

Широкий коло повноважень дозволяє суддям враховувати всі аспекти справи та

приймати рішення, що відповідають конкретним обставинам. Це сприяє винесенню

індивідуальних рішень, які допомагають забезпечити справедливість у кожній

конкретній справі.

З іншого боку, надання суддям широких повноважень передбачає їх високу

кваліфікацію, професійну підготовку, а також жорсткий конкурсний відбір. На

сьогодні сформована прозора конкурсна процедура із залученням міжнародних

експертів, яка дозволяє потрапити до суду кваліфікованим і доброчесним

правникам, що гарантує належний захист прав та свобод громадян і підтримання

справедливості в суспільстві. Тому вважаємо, що настав час, коли необхідне

наукове дослідження та практичне впровадження нових форм реалізації

повноважень, розширення та вдосконалення таких форм.

Вказане свідчить про актуальність дисертаційного дослідження на тему
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«Дискреційні повноваження судді: проблеми теорії та практики».

Практичне значення дослідження полягає в тому, що висновки і

пропозиції, сформульовані в дисертації, можуть бути використані у: науково-

дослідній діяльності – для подальшої розробки теоретичних і практичних

питань вдосконалення механізму захисту прав учасників процесу в суді;

правотворчій діяльності – для вдосконалення чинного процесуального

законодавства України щодо процесуального статусу судді; навчальному

процесі – при викладанні дисциплін процесуально-правового блоку. Зокрема,

результати дисертаційного дослідження О.В.Білостоцького були впроваджені в

навчальний процес при викладанні дисциплін «Господарське процесуальне

право», «Порівняльне процесуальне право», при написанні магістерських робіт,

при підготовці методичних рекомендацій з відповідних дисциплін, що

підтверджується актом впровадження ОНУ імені І.І.Мечникова (с. 242

дисертації), а також використані у роботі суду, що підтверджується довідкою

Одеського окружного адміністративного суду (с. 243 дисертації).

Ступінь обґрунтованості положень і висновків дослідження.
Дисертаційна робота Олега Вікторовича Білостоцького відрізняється

оптимальною й узгодженою дослідницькою стратегією, а також логікою

розв'язання проблем, характерних для наукового аналізу. Змісту дисертації

властиві методична та концептуальна цілісність, гармонійність наукового

викладу. Наукові положення, висновки та рекомендації, які викладено в

дисертації, мають достатній ступінь обґрунтованості, оскільки ґрунтуються на

теоретичних працях вітчизняних та зарубіжних вчених, представників правової

науки. Зокрема, теоретичною основою дисертаційного дослідження є наукові

праці українських та зарубіжних вчених у галузі загальнотеоретичної

юриспруденції та процесуального права.

Сформульовані в дисертації наукові положення, висновки та рекомендації

є належним чином обґрунтованими. Вони розроблені шляхом застосування

загальнонаукових та спеціальних методів наукового дослідження. Об'єкт і

предмет дисертаційного дослідження чітко визначені відповідно до
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встановлених вимог, що дозволяє ретельно проаналізувати проблему, не

виходячи за межі наукової спеціальності.

У вступі обґрунтовується актуальність теми дослідження, її зв’язок з

науковими програмами, планами і темами, визначається об’єкт і предмет, мета

та основні завдання дисертаційного дослідження, його методологічна основа,

наукова новизна, теоретичне та практичне значення одержаних результатів

тощо.

Розділ перший дисертаційної роботи присвячений дослідженню поняття та

видів повноважень судді, а також поняття та значення дискреційних

повноважень судді. Таким чином, даний розділ закладає основні теоретичні

засади під дослідження.

Другий розділ висвітлює теоретико-правові засади дискреційних

повноважень судді. Зокрема, дисертант виявляє ознаки (характерні риси)

дискреційних повноважень, аналізує численні класифікації дискреційних

повноважень, сформовані в науці, досліджує завдання та формулює функції

дискреційних повноважень судді, критично аналізує тему визначення меж

повноважень судді, яку слід визнати однією з найскладніших в науці

процесуального права та правозастосовній діяльності.

Розділ третій досліджує різноманітні аспекти реалізації дискреційних

повноважень судді з метою виявлення проблем та розроблення шляхів їх

усунення.

У висновках викладено найбільш вагомі наукові результати

дисертаційного дослідження.

Висновки роботи є ґрунтовними та логічними, кожна теза

супроводжується необхідними посиланнями та логічно пов'язана з іншими

положеннями, які мають наукове підтвердження. Загалом, положення, які

пропонуються для захисту, можна вважати обґрунтованими, логічними та

послідовними. Дисертація стилістично відповідає науковому стандарту, і мова

роботи характеризується точністю, логічністю та аргументованістю.
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Викладення і оформлення дисертації відповідають вимогам, прийнятим для

такого типу наукових праць.

Дисертація представлена як рукопис кваліфікаційної наукової праці,

виконана здобувачем особисто, містить наукові положення, що свідчать про

особистий внесок автора в розвиток науки та характеризуються єдністю змісту.

Результати дослідження знайшли своє відображення в 9 наукових працях,

серед яких 1 – стаття у періодичному науковому виданні, проіндексованому у

базах даних Web of Science Core Collection; 3 – статті в наукових виданнях,

включених до переліку наукових фахових видань України; 5 – тез доповідей в

збірниках матеріалів наукових конференцій.

Дисертація виконана на достатньо високому науковому рівні та належно

оформлена. Список використаних джерел оформлений відповідно до

встановлених вимог, зауважень не викликає. Робота носить самостійний

характер, ознак порушення академічної доброчесності не виявлено.

Наукова новизна одержаних результатів полягає у тому, що на основі

комплексного дослідження дискреції обґрунтовано нові теоретичні положення

та розроблено пропозиції щодо вдосконалення правового регулювання

реалізації дискреційних повноважень суддями України.

Дисертаційне дослідження містить низку цікавих висновків та пропозицій.

Аргументовано виділення функцій дискреційних повноважень судді.

Дотепер вказане питання науковці оминали увагою.

Здобувач слушно розмежовує неправильне застосування суддівського

розсуду, яке може бути як умисним, так і неумисним, а також робить висновок,

що вихід за межі суддівського розсуду та звуження меж суддівського розсуду

можливі лише як умисні дії, з урахуванням чого запропоновано встановлювати

різні види негативних наслідків для судді при неправильному застосуванні

дискреційних повноважень.

Слід підтримати пропозицію здобувача щодо класифікації повноважень

судді шляхом поділу їх на обов’язкові (безальтернативні) та дискреційні

повноваження з чітким розмежуванням цих видів.
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Актуальною є також пропозиція щодо розширення дискреційних

повноважень судді у період COVID-19, воєнного стану та інших кризових

етапів держави з можливістю виходу за межі позовних вимог, якщо це

необхідно для ефективного захисту прав, свобод, інтересів людини і

громадянина.

Практичне спрямування має слушна пропозиція здобувача щодо

законодавчого закріплення можливості оскарження будь-якого рішення,

прийнятого при реалізації дискреційних повноважень, в якості запобіжника

зловживання суддею своїми процесуальними правами.

Крім того в дисертаційному дослідженні є багато інших цікавих висновків

і пропозицій.

Враховуючи викладене, можна констатувати високий теоретичний рівень

представленої дисертації та її практичне значення.

Вищевказане дає змогу зробити загальний висновок про те, що зміст

дисертації в повній мірі розкриває тему роботи, завдяки чому можна вважати її

завершеним науковим дослідженням в цілому.

Дискусійні положення та зауваження до змісту дисертації.
Одночасно, як і будь-яке самостійне наукове дослідження, воно має окремі

дискусійні положення, а саме:

1. Дискусійною видається пропозиція здобувача щодо визнання дискреції

судді складовою доступу до правосуддя.

Дійсно, доступ до правосуддя останнім часом значно розширено за

змістом, враховуючи судову практику ЄСПЛ останніх років. Однак, на думку

рецензента, доречніше відносити дискреційні повноваження до складових

права на справедливий розгляд справи судом. У зв’язку з вищевказаним

пропозиція здобувача потребує додаткового обґрунтування.

2. Викликає зауваження пропозиція здобувача щодо визначення поняття

дискреційних повноважень суддів шляхом уточнення, що закон дозволяє судді

реалізувати їх на свій розсуд (суддівський розсуд), що є проявом суддівської

активності.